
SCENARIUSZ ZAJĘĆ NR 2 
 
Marzenie Cloda 
 
Opracowane zadanie ma uświadomić uczniom, jak często nasza ocena sytuacji lub człowieka, 
oparta na szczątkowych informacjach, odbiega od rzeczywistości. Scenariusz przybliża dzieciom 
życie ludzi w odległych zakątkach świata – życie tak różne od tego, jakie prowadzimy w Polsce. 
Dodatkowo dołączam serię zdjęć z Kamerunu autorstwa Łukasza Sokoła, polskiego fotografa. 
Sytuacje i historie, jakie na nich uwiecznił, są typowe dla całej Afryki. 
 
Część I 
 
Clod ma 20 lat - do skończenia szkoły średniej brakuje mu jeszcze trzech. W wolnych chwilach 
ogląda filmy lub spaceruje. Jego marzeniem są studia w Indiach. Chce być dziennikarzem. W 
szkole spędza średnio od pięciu do sześciu godzin. Wieczorami lubi rozmawiać z rodziną, trochę 
pożartować i po godzinie 20.00 idzie spać. 
 
Pytania do dyskusji: 
Jakim człowiekiem jest według ciebie Clod?  
Czy jego marzenia o studiach w Indiach i byciu dziennikarzem mogą się spełnić? 
 
Część II 
 
Clod ma 20 lat. Mieszka w Rwandzie, jednym z najbiedniejszych krajów świata. Jest w trzeciej 
klasie szkoły średniej. Na tym poziomie edukacja trwa sześć lat.  Jego marzeniem jest studiować w 
Indiach, założyć rodzinę i nigdy nie zapominać o przyjaciołach. Zamierza zostać dziennikarzem 
albo prawnikiem, bo chce pomagać ludziom, którym dzieje się krzywda. Mieszka z pięciorgiem 
rodzeństwa i “mamą”. Jego biologiczni rodzice nie żyją. Mama została zamordowana podczas 
ludobójstwa w 1994 roku, a tata zginął w wojnie domowej. Jako sierota przebywał w domu 
dziecka. Po skończeniu szkoły podstawowej opuścił dom dziecka i cztery lata pracował, bo nie miał 
pieniędzy na utrzymanie i kolejną szkołę. Dopiero potem podjął dalszą naukę. Pracę znalazł w 
jednym z domostw w Kiramuruzi. Po kilku miesiącach jego pracodawczyni zdecydowała się go 
zaadoptować. 
Zwykly dzień Cloda zaczyna się o godzinie 6.00 rano. Gdy tylko robi się jasno, idzie nabarać wody 
do kanistrów (40 litrów). Służy ona jemu i jego rodzinie do porannej toalety oraz do przygotowania 
śniadania. Gdy posprząta podwórze i zmyje naczynia po posiłku (zazwyczaj jada chleb i papkę z 
mąki kukurydzianej), idzie do szkoły. Około godziny 16.00 jest z powrotem w domu. Po 
zaopatrzeniu się w wodę zaczyna gotować obiad. Zajmuje mu to około dwóch godzin. Wszelkie 
potrawy przygotowuje na glinianym piecu. Jako podpałkę używa zeschłych liści i gałązek dziko 
rosnących akacji, a jako paliwo - drzewo lub węgiel drzewny, który uzyskuje, zagrzebując drewno 
na dwa dni w popiele z pieca. Na obiad serwuje agatogo: zielone banany w sosie pomidorowym z 
powszechną w Afryce fasolą. Po posiłku Clod spędza tradycyjnie kilka chwil na rozmowie z 
rodziną: komentuje plany i wydarzenia, które miały miejsce podczas dnia; podczas dyskusji szuka 
rozwiązań problemów; dzieli się radościami, żartuje... Gdy znajdzie trochę wolnego czasu, 
spaceruje lub ogląda filmy. To go odpręża i pomaga mu zapomnieć o codziennych troskach.  
Dom Cloda - tak jak wiekszość domów w Rwandzie - zbudowany jest z cegieł wykonanych z 
mieszaniny błota, roślin i gliny, a z zewnątrz -  otynkowany w celu zwiększenia trwałości budynku 
(nawet do 40 lat). Zakup cementu jest dla wielu Rwandyjczyków dużym wydatkiem. Jeden worek 
kosztuje 10 tys. franków rwandyjskich (około 50 złotych), co stanowi czasem połowę miesięcznej 
pensji zaczynającego pracę nauczyciela.  
Około godziny 8.00 wieczorem (dwie godziny po zachodzie słońca) Clod i pozostali domownicy 
udają się na spoczynek. Nieodlącznym elementem przygotowań do snu jest zamontowanie 



moskitiery, która w nocy ma chronić przed komarami przenoszącymi malarię. 
 
 
 
 
Pytania do dyskusji: 
Porównaj swój zwykły dzień z dniem Cloda. Jakie zauważasz podobieństwa i różnice? 
Co w historii Cloda przykuło twoją uwagę  i dlaczego?  
Co było przyczyną opóźnionej edukacji Cloda w szkole średniej?  
Clod marzy o studiach w Indiach i pracy w zawodzie dziennikarza. Co może być przeszkodą w 
zrealizowaniu tych marzeń? 
Na poniższym wykresie zaznacz wydarzenia, które wpłynęły na życie Cloda. Na kolejnym wykresie 
zobrazuj własne życie. Czy wydarzenia, które deteminują nasze losy, zawsze zależą tylko od nas? 
Jak wiadomości, które teraz posiadasz o Clodzie, wpływają na jego ocenę? 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


